PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.12.2024                                                                                            № 342
с. Тогул

Об утверждении плана противодействия коррупции в Администрации Тогульского района на 2025 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», закона Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае»  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в Администрации Тогульского района Алтайского края на 2025 год.

2.Считать утратившими силу постановления Администрации района от 27.12.2023 № 340 «Об утверждении плана противодействия коррупции в Администрации Тогульского района на 2024 год».

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                          В.А. Басалаев

	       ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации Тогульского района

от ____________ № ____

ПЛАН

противодействия коррупции в Администрации Тогульского района

на 2025 год

	№ п/п
	Наименование меры
	Срок исполнения
	Ответственный

(ответственные)

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование правового регулирования

	1.1.
	Подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции
	по мере необходимости
	Отделы, комитеты, управления Администрации района

	1.2.
	Подготовка проектов нормативных правовых актов Администрации Тогульского района, администраций сельсоветов Тогульского района о противодействии коррупции в связи с приведением их в соответствие с федеральным законодательством
	по мере необходимости
	Структурные подразделения Администрации района, администрации сельсоветов (по согласованию)

	1.3.
	Подготовка проектов нормативных правовых актов Администрации Тогульского района, администраций сельсоветов Тогульского района о противодействии коррупции с учетом результатов антикоррупционной экспертизы
	по мере необходимости
	Структурные подразделения Администрации района, администрации сельсоветов (по согласованию)

	2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Алтайского края и их проектов

	2.1.
	Ежегодное проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных  нормативных правовых актов, принятых Администрацией района, районным Советом депутатов
	1 раз в квартал
	Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы

	2.2.
	Ежегодное проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных  нормативных правовых актов, принимаемых Администрацией района, районным Советом депутатов
	1 раз в квартал
	Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы

	2.3.
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих Администрации Тогульского района, администраций сельсоветов Тогульского района, в должностные обязанности которых входит проведение антикоррупционной экспертизы и мониторинга нормативных правовых актов
	по мере необходимости
	Кадровые службы

	2.4.
	Размещение проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Администрации района в целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	По мере создания проектов нормативных правовых актов
	Отделы, комитеты, управления Администрации района

	3. Обеспечение деятельности Администрации Тогульского района в сфере противодействия коррупции

	3.1.
	Ежегодное взаимодействие в сфере противодействия коррупции с территориальными органами государственной власти Алтайского края
	По мере необходимости
	Глава района, заместители главы Администрации района

	3.2.
	Ежегодное обеспечение контроля за выполнением требований, установленных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности Администрации Тогульского района
	в течение года
	МУ «Главное управление экономики»

	3.3.
	Ежегодное взаимодействие с администрациями сельсоветов в части оказания методической помощи по принятию и реализации муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Юрист и организационный отдел

	3.4.
	Осуществление контроля за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей указанных лиц
	Январь-май
	Кадровые службы

	3.5.
	Ежегодное заслушивание  отчета об антикоррупционной деятельности Администрации Тогульского района и выполнении настоящего Плана

	март
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	3.6.
	Ежегодный мониторинг и обобщение фактов соблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	в течение года
	Кадровые службы

	3.7.
	Ежегодный контроль за выполнением требований, установленных Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции
	в течение года
	Отделы, комитеты, управления Администрации района

	3.8
	Принятие мер по недопущению нецелевого использования бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых на проведение противоэпидемических мероприятий, в том числе на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции (C0VID-19), а также на реализацию национальных проектов, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", обратив особое внимание на выявление и пресечение фактов взяточничества, предоставления аффилированным коммерческим структурам неправомерных преимуществ и оказания им содействия в иной форме должностными лицами органов местного самоуправления
	в течение года
	Глава района, заместители главы Администрации района

	4. Применение антикоррупционных механизмов в кадровой работе

	4.1.

	Организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	в течение года
	Глава района, руководитель комиссии

	4.2.
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих Администрации Тогульского района, администраций сельсоветов Тогульского района, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	По мере необходимости
	Глава района, заместители главы Администрации района

	4.3.
	Обеспечение повышения эффективности кадровой работы Администрации Тогульского района, администраций сельсоветов Тогульского района в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	в течение года
	Кадровые службы

	4.4.
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов,  включенных в перечни, установленные нормативными актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Глава района, заместители главы Администрации района

	4.5
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	По мере необходимости
	МУ «Главное управление экономики»

	5. Формирование нетерпимого отношения к коррупции

	5.1.
	Организация и проведение обучения муниципальных служащих Администрации района в сфере противодействия коррупции
	один раз в полугодие
	Юрист, организационный отдел

	5.2.
	Организация и проведение семинаров со специалистами Администрации района и специалистами администраций сельсоветов по вопросам соблюдения ограничений, связанных с муниципальной службой, противодействия коррупции в органах местного самоуправления
	По мере необходимости
	Юрист, организационный отдел

	6. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности Администрации Тогульского района

	6.1.
	На официальном сайте Администрации района размещать материалы по противодействию коррупции
	По мере необходимости
	Организационный отдел и отдел по информатизации

	6.2.
	Взаимодействие с районной газетой по вопросам размещения информации о противодействии коррупции
	По мере необходимости
	Организационный отдел

	6.3.
	Размещение на официальном сайте Администрации района нормативных правовых актов и их проектов, материалов, предусмотренных Законом Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае»
	в течение года
	Организационный отдел и отдел по информатизации

	7. Совершенствование работы по рассмотрению обращений

	7.1.
	Проверка соблюдения требований Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и закона Алтайского края от 29 декабря 2006 года № 152-ЗС
«О рассмотрении обращений граждан Российской Федерации на территории Алтайского края»
	один раз в полугодие
	Организационный отдел

	7.2.
	Обобщение и анализ обращений граждан в Администрацию района на предмет наличия фактов коррупции и получения подарков лицами, замещающими должности муниципальной службы Тогульского района
	один раз в полугодие
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов